
COMUNE DI FERLA
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

3° SETTORE - TECNICO COMUNALE

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 17-01-2023

N. Registro Generale: 22 del 19-01-2023

Oggetto: AVVISO C.S.E. 2022 M.I.T.E. - PROCEDURA DI ACQUISIZIONE DEI
PRODOTTI PON IC/CSE 2022 E APE PON IC IC/CSE 2022  EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEI LOCALI COMUNALI SITI IN PIAZZA F. CRISPI A FERLA.
CUP C32E22000500007. Acquisizione fornitura impianto a pompa di calore per
climatizzazione. CIG 95564296AF. Aggiudicazione efficace all'operatore economico
Grasso Forniture S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE “TECNICO”

Vista la legge 08/06/1990, n. 142;
Vista la L.R. 07/09/1998, n. 23, ad oggetto “Attuazione nella Regione siciliana di norme della Legge
15/05/1997, n. 1272”;
Vista la Circolare Regionale, Assessorato EE.LL., n. 29/01/1999, n. 2;
Vista la D.S. n. 47/98, ad oggetto “Assegnazione funzioni gestionali di natura dirigenziale, ex art. 51, L.
142/90”;
Vista la L.R.  23 dicembre 2000, n. 30 , recante “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
Visto in particolare l’art. 184, del D. Lgs. 267/2000, citato;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Viste:
- la Determinazione Sindacale n. 07 del 29/06/2022, con cui si conferisce al sottoscritto l’incarico di
Responsabile del III Settore “Tecnico Comunale”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 16/05/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

Visto l’Avviso “C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso
relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di
efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli
edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi
beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA)” n. 137 del 04/10/2022, registrato dalla Corte dei Conti con il n. 2747 il
24/10/2022, pubblicato sul sito del Ministero della Transizione Ecologica in data 27/10/2022 e

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
l
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
5
2
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



comunicato sulla GURI- Serie Generale n. 267 del 07/11/2022;

Richiamate:

  la Determinazione n. 494 del 19/12/2022 rubricata “AVVISO C.S.E. 2022 M.I.T.E.  DETERMINA-
A CONTRARRE PER LA PROCEDURA DI ACQUISIZIONE DEI PRODOTTI PON IC/CSE 2022
E APE PON IC IC/CSE 2022 – EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI LOCALI COMUNALI
SITI IN PIAZZA F. CRISPI N. 8 – FORNITURA IMPIANTO POMPA DI CALORE PER LA
CLIMATIZZAZIONE. Procedura negoziata senza bando tramite richiesta d'offerta evoluta (RdO)
su portale MEPA. CUP C32E22000500007. CIG 95564296AF.” con cui viene attivata la procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, di cui all’articolo 63 del D.lgs. n. 50 del
2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come
modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1e 2.2. L.n. 108/2021, per il tramite del MePa
(piattaforma telematica acquistinrete.pa) mediante richiesta d’offerta evoluta inoltrata ad un
numero minimo di cinque operatori economici abilitati all’iniziativa “Impianto a pompa di calore
per la climatizzazione” – Avviso CSE 2022;
  la Determinazione n. 525 del 30/12/2022 di “NOMINA SEGGIO DI GARA per la procedura-
negoziata senza bando tramite richiesta d’offerta evoluta (RdO) su portale MEPA relativa
all’Avviso C.S.E. 2022 M.I.T.E. – Acquisizione dei prodotti PON IC/CSE 2022 e APE PON IC/CSE
2022 – Efficientamento energetico dei locali comunali siti in Piazza F. Crispi a Ferla. Acquisizione
fornitura impianto pompa di calore per la climatizzazione. CUP C32E22000500007. CIG
95564296AF”;

Visto il verbale del seggio di gara in seduta pubblica n. 01 del 30/12/2022 relativo alla RdO n.
3361927 afferente la procedura negoziata senza bando tramite richiesta d’offerta evoluta sul portale
MEPA – Acquisizione fornitura impianto pompa di calore per la climatizzazione dei locali
comunali siti in Piazza F. Crispi a Ferla, con cui si provvede alla proposta di aggiudicazione in
favore della Ditta Grasso Forniture S.R.L. con sede legale a Catania in via Ruilio n. 20, P. IVA
04872170875, per il prezzo offerto di € 18.900,00 di cui € 2.000,00 per oneri di manutenzione,
oltre Iva di legge;

Vista la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 01 del 08/01/2023 di approvazione della
sopradetta proposta di aggiudicazione;

Preso atto che il sopra indicato verbale di gara è stato pubblicato all’albo pretorio di questo ente e
che lo stesso è stato inviato ai concorrenti per il tramite della piattaforma MEPA al termine della
seduta;

Atteso che, al termine delle procedure previste nell’ambito dell’Avviso C.S.E. 2022, in data
09/01/2023, con il prot. n. CSESR0000001, il Comune di Ferla ha presentato apposita istanza –
Codice di Progetto 18FA9DD2, tramite la piattaforma informatica denominata “CSE 2022”, con cui
si richiede un contributo di € 107.956,58, per l’efficientamento dei locali comunali siti in piazza F.
Crispi n. 8 in Ferla;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3, punto 3.5, dell’avviso C.S.E. 2022 in argomento “Sono
inammissibili al contributo le spese inerenti ai servizi di manutenzione ancorché ricompresi nella
descrizione dei prodotti indicati nella “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022”.

Dato atto che in data 11/01/2023 è stato emesso il Decreto Direttoriale n. 19 - Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, con cui si ammettono al contributo le istanze presentate
tra le ore 10.00 e le ore 17.00 del giorno 09/01/2023, tra cui l’istanza presentata dal Comune di
Ferla contrassegnata all’esito come “ammissibile finanziabile”, n. ordine 344 (area geografica di
riferimento Sud), per l’importo complessivo di € 107.956,58;

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
l
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
5
2
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



Presto atto che gli oneri di manutenzione offerti dalla ditta Grasso forniture ammontano ad €
2.000,00 oltre Iva 22%, e che tali costi, per quanto sopra detto, non sono coperti dal contributo
ministeriale, per cui occorre rinvenire copertura con fondi propri del bilancio comunale;

Preso atto, pertanto, che il valore di affidamento della procedura di acquisizione fornitura impianto
pompa di calore per la climatizzazione dei locali comunali siti in Piazza F. Crispi a Ferla è pari ad €
18.900,00 oltre Iva 22% pari ad € 4.158,00, per totali € 23.058,00, così ripartiti;

  somme coperte da contributo ministeriale: € 16.900,00, oltre Iva 22% pari ad € 3.718,00, per totali-
€ 20.618,00;
  somme a carico del bilancio comunale: € 2.000,00 (oneri di manutenzione) oltre Iva 22% pari ad €-
440,00, per totali € 2.440,00.

-
Vista la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 02 del 12/01/2023 di accertamento in entrata
della somma di € 107.956,58 quale contributo a favore del Comune di Ferla nell’ambito dell’Avviso C.S.E.
2022, a integrale copertura delle spese relative all’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI LOCALI
COMUNALI SITI IN PIAZZA F. CRISPI N. 8. CUP C32E22000500007;

Dato atto che la somma di € 107.956,58 è introitata al Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2023, in
corso di formazione, al cap. 792 denominato “TRASFERIMENTI STATALI PER FINANZIAMENTO
LAVORI PUBBLICI (CAP. U. 3835) - codice 4.02.01.01.001”;

Premesso che, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. sono
state eseguite con esito positivo a mezzo del sistema AVCPASS, le verifiche relative alla comprova
del possesso dei requisiti generali e speciali prescritti per la partecipazione alle procedure di
affidamento di appalti pubblici (ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016), e che pertanto si può addivenire
all’aggiudicazione efficace dell’appalto in favore del suddetto operatore economico;

Verificata la regolarità del procedimento ed in particolare la legalità dell'espletamento della gara,
come risulta dai relativi verbali che si andranno ad approvare con la presente determinazione;

Visti il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora applicabili, la L.R. n.
12/2011 e s.m.i. ed il D.P.R.S. n. 13/2012;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa che qui si intendono riportate:

APPROVARE il verbale del seggio di gara in seduta pubblica n. 01 del 30/12/2022 relativo alla
RdO n. 3361927 - Procedura negoziata senza bando tramite richiesta d’offerta evoluta sul portale
MEPA – Acquisizione fornitura impianto pompa di calore per la climatizzazione dei locali
comunali siti in Piazza F. Crispi a Ferla, CUP C32E22000500007. CIG 95564296AF, allegato alla
presente Determinazione;

DARE ATTO i concorrenti ammessi ed esclusi sono indicati nel verbale di gara allegato alla
presente;

AGGIUDICARE l'appalto in argomento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di
conversione 120/2020, all'operatore Grasso Forniture S.R.L. con sede legale a Catania in via Ruilio
n. 20, P. IVA 04872170875, per il prezzo offerto di € 18.900,00 di cui € 2.000,00 per oneri di
manutenzione, oltre Iva di legge, e quindi per un importo contrattuale complessivo di € 23.058,00
al lordo di Iva 22%;

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
l
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
5
2
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



DARE ATTO che l’importo di affidamento, in quanto a coperture, è così ripartito;
  somme coperte da contributo ministeriale: € 16.900,00, oltre Iva 22% pari ad € 3.718,00, per totali-
€ 20.618,00;
  somme a carico del bilancio comunale: € 2.000,00 (oneri di manutenzione) oltre Iva 22% pari ad €-
440,00, per totali € 2.440,00.

DARE ATTO che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace a norma dell’art. 32,
comma 7, del D.Lgs. 50/2016, essendo state eseguite con esito positivo le verifiche in relazione ai
requisiti prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di contratti pubblici ex art. 80
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DARE ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con modello di stipula generato e caricato sul portale
telematico Mepa_Consip;

DARE ATTO che ai sensi dell’art. 8 del Capitolato Speciale PON IC allegato 3 dell’Avviso
CSE2022, la consegna dei beni richiesti, comprensiva delle fasi di progettazione,
esecuzione/installazione, collaudo tecnico dovrà concludersi entro il 30 giugno 2023;

DARE ATTO CHE L’APPALTATORE:
si impegna a svolgere le prestazioni e forniture consentendo il rispetto dell’Art. 8 dell’Avviso
C.S.E.;
è consapevole che la consegna dei beni richiesti, comprensiva delle fasi di progettazione,
esecuzione/installazione, collaudo tecnico dovrà concludersi entro i termini indicati nella RDO
ovvero entro il 30 giugno 2023;
si impegna altresì a consentire il rispetto dei termini per la funzionalità delle prestazioni e forniture
ovvero entro il 31.12.2024 (Art.8, lettera (xiv) dell’Avviso);
si impegna a fornire la documentazione di propria competenza prevista dall’art.9 dell’Avviso, entro
il 10/07/2023, al fine di rispettare i termini per la richiesta di contributo ovvero il 15.07.2023;
l’Appaltatore dichiara di essere a conoscenza delle modalità di erogazione del contributo descritte
all’Art.9 dell’Avviso CSE e di accettarne integralmente i termini, i criteri e le condizioni senza nulla
a che pretendere dall’Ente e pertanto è consapevole ed accetta incondizionatamente il pagamento
della prestazione e fornitura solo ed esclusivamente dopo l’accreditamento delle somme da parte del
MITE;
dichiara altresì che l’offerta presentata a fronte della RDO EVOLUTA è comprensiva di tutti gli
oneri, i diritti, le prestazioni ed ogni altro valore aggiunto per garantire la realizzazione degli
interventi nonché dei costi della manodopera e di ogni altro magistero logistico-realizzativo.

SUBORDINARE la formalizzazione della stipula della RDO Evoluta alla sottoscrizione della
presente da parte dell’aggiudicatario per accettazione di tutto quanto in essa contenuto;

DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del
Procedimento è l’Arch. Giuseppe Di Mauro, responsabile del Settore Tecnico;

IMPEGNARE sul capitolo 3835 del bilancio corrente, “Lavori pubblici finanziati da trasferimenti
statali”, cod. 08.01-2.02.01.10.999, la somma di € di € 20.618,00 quali spese per la fornitura di che
trattasi coperte dal contributo ministeriale giusto Decreto Direttoriale n. 19 del 11/01/2023 –
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica;

IMPEGNARE sul capitolo 723 del bilancio corrente, “Spese per manutenzione ordinaria e
migliorie da apportare al patrimonio comunale”, cod. 01.11-1.03.02.09.008, la somma di € 2.440,00
quali spese per la fornitura di che trattasi coperte con fondi propri del bilancio comunale;

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
l
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
5
2
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



DARE ATTO che ai sensi dell’art. 163 del Testo Unico D.lgs. 267/2000 in materia di esercizio
provvisorio, gli impegni di spesa sopradetti vengono assunti al fine di non determinare un danno
certo e grave all’ente derivante da una eventuale procedura di definanziamento per mancato rispetto
dei termini di affidamento (60 giorni dalla notifica del decreto di assegnazione);

INVIARE a mezzo PEC e MEPA il presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno
formulato offerta;

DICHIARARE la presente delibera immediatamente esecutiva, stante la necessità di garantire il
rispetto del cronoprogramma stabilito nell’ambito del finanziamento di cui in premessa;

DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012.

Il Responsabile del Settore Tecnico
                                                            Arch. Giuseppe Di Mauro

FERLA, Lì 17-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Giuseppe Di Mauro
(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
l
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
5
2
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la presente determinazione;

VISTI gli art. 151 c. 4 e 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e attestazione di Copertura Finanziaria

Impegno N.    43 del 19-01-2023 a Competenza   CIG 95564296AF

5° livello 08.01-2.02.01.10.999  Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.

Capitolo       3835 / Articolo
LAVORI PUBBLICI FINANZIATI DA TRASFERIMENTI STATALI (CAP. E. 792)

Causale AVVISO C.S.E. 2022 M.I.T.E. - PROCEDURA DI ACQUISIZIONE DEI PRODOTTI PON IC/CSE 2022 E APE
PON IC IC/CSE 2022  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI LOCALI COMUNALI SITI IN PIAZZA F.
CRISPI A FERLA. CUP C32E22000500007. Acquisizione fornitura impianto a pompa di calore per
climatizzazione. CIG 95564296AF. Aggiudicazione efficace alloperatore economico Grasso Forniture S.R.L.

Importo 2023 Euro 20.618,00

Beneficiario      3207  GRASSO FORNITURE

Impegno N.    44 del 19-01-2023 a Competenza   CIG 95564296AF

5° livello 01.11-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Capitolo        723 / Articolo
SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E MIGLIORIE DA APPORTARE AL PATRIMONIO COMUNALE

Causale AVVISO C.S.E. 2022 M.I.T.E. - PROCEDURA DI ACQUISIZIONE DEI PRODOTTI PON IC/CSE 2022 E APE
PON IC IC/CSE 2022  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI LOCALI COMUNALI SITI IN PIAZZA F.
CRISPI A FERLA. CUP C32E22000500007. Acquisizione fornitura impianto a pompa di calore per
climatizzazione. CIG 95564296AF. Aggiudicazione efficace alloperatore economico Grasso Forniture S.R.L.

Importo 2023 Euro 2.440,00

Beneficiario      3207  GRASSO FORNITURE

Ferla, lì 19-01-2023 IL RESPONSABILE SETT. FINANZIARIO
F.to Dott. Giuseppe Puzzo
(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
F
e
r
l
a
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
5
2
8
 
d
e
l
 
1
9
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
1
4
 
C
l
.
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o


